Комитет образования
администрации муниципального образования

«Ольский городской округ»

К О Л Л Е Г И Я

РЕШЕНИЕ

от 02 ноября 2018 года
Ола

Протокол № 5

Дополнительное образование:
внедрение инноваций и обеспечение
качества образовательных услуг

Заслушав и обсудив информацию руководящих и педагогических
работников по теме расширенного заседания «Дополнительное образование
детей: традиции и обеспечение качества образовательных услуг», Коллегия
отмечает, что в настоящее время дополнительное образование в округе
осуществляется во всех 14 образовательных учреждениях в разнообразных
формах по различным направлениям: кружки и секции, творческие
объединения и клубы, внеурочная деятельность. Охват детей дополнительным
образованием ежегодно увеличивается за счет учащихся, переходящих на
обучение по федеральным государственным образовательным стандартам. В
школах округа реализуется 2 дополнительные общеразвивающие программы
спортивно-оздоровительной направленности, в рамках внеурочной
деятельности - более 75 программ для учащихся 1-8 классов в соответствии с
требованиями новых стандартов. 9 детских творческих объединений и 1
творческая группа по 3 направлениям: естественнонаучное, социально
педагогическое, художественное действуют в МКУ ДО «Центр
дополнительного образования детей п.Ола». Всеми формами дополнительного
образования в муниципальных образовательных организациях охвачено более
человек, что составляет 82%. Дополнительное образование в округе успешно
функционирует и интегрируется с общим образованием, что позволяет
обучающимся принимать участие во всех видах деятельности творческой,
спортивной, научной, познавательной и добиваться определенных результатов.
Но существует ряд вопросов и проблем, над решением которых Комитет
образования, образовательные учреждения совместно будут решать в
дальнейшем.

На основании вышеизложенного

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Считать работу Комитета образования, образовательных учреждений
по организации в учреждениях дополнительного образования
удовлетворительной.

2. Комитету образования администрации МО «Ольский городской
округ»:

2.1. Продолжить работу по созданию в учреждениях условий для
дополнительного образования.

Срок исполнения: постоянно
2.3. Продолжить совершенствование существующих механизмов оценки

качества образования на уровне образовательного учреждения и
муниципалитета.

2.4. Включить в план работы Комитета образования проведение в 2019
году практико-ориентированных семинаров для педагогов дополнительного
образования.

Срок исполнения: декабрь 2018 года
2.5. Изучать, обобщать и распространять опыт педагогов, реализующих

программы внеурочной деятельности и дополнительные общеразвивающие
программы.

Срок исполнения: постоянно
2.6. Продолжить методическое сопровождение системы дополнительного

образования.
Срок исполнения: постоянно

3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Продолжить повышение качества и доступности дополнительного

образования.
Срок исполнения: постоянно

3.2. Рассмотреть вопросы обновления содержания программ
дополнительного образования и внеурочной деятельности в соответствии с
интересами детей, запросами родителей (законных представителей),
потребностями общества, а также с учетом усиления научно-технического и
естественнонаучного направления.

Срок исполнения: май, сентябрь 2019 года
3.3. Организовать работу по разработке индивидуальных маршрутов для

обучающихся (детей с ограниченными возможностями здоровья, талантливых и
одаренных детей).

Срок исполнения: постоянно
3.4. Взять на постоянный контроль охват дополнительным образованием

и внеурочной деятельностью детей «группы риска», детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации.

Срок исполнения: постоянно
3.5. Обеспечить повышение профессиональных компетенций педагогов,

реализующих программы внеурочной деятельности и дополнительные
общеразвивающие программы, через работу методических объединений
учителей, проведение открытых занятий, семинаров и др.

Срок исполнения: постоянно

3.6. Осуществлять контроль за качеством занятий в дополнительном
образовании и внеурочной деятельности.

Срок исполнения: постоянно
4. Вопросы организации-, дополнительного образования оставить на

постоянном контроле Коллегии Комитета образования.

И.А.СиротинПредседатель Коллегии

Секретарь О.Н.Зеленкова